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از افشاگری وزیر تا تکذیب سخنگو
بحث پیرامون بدهی 540 هزار میلیاردی دولت

میزان بدهی های دولت از چند سال پیش موضوع بحث و 
نقد کارشناسان بوده است و طی همه این سالها آمار و ارقام 
متفاوتی در مورد بدهی هــای دولت در اقتصاد ایران ارائه 
شده است. بدهی که یکی از مهمترین دلایل رکود تورمی 

در ایران را به آن نسبت میدهند. 
پیش از ایــن وزیر اقتصاد با اعلام اینکه برآورد اولیه بدهی 
دولت را 250هــزار میلیارد تومان نشــان می دهد، گفته 
بود، تاکنون هیچ دستگاهی نتوانسته برآورد دقیقی از رقم 
بدهی های دولت داشته باشد، خبرهای دریافتی از دولت 
نشان می دهد، رقم بدهی دولت 380هزار میلیارد تومان 
شده است. این در حالی است که عباس آخوندی وزیر راه 
و شهرسازی پیشــتر در اولین اعلام رسمی، بدهی دولت 
را 100 میلیــارد دلار اعلام کرده بود.  بنا بر این گزارش، از 
میزان بدهی های دولت، بیش از 100هزار میلیارد تومان 
تنها مربوط به بدهی های دولت به بانک ها اســت، این در 
حالی است که رقم بدهی دولت به پیمانکاران هم بیش از 
90هزار میلیارد تومان اعلام شده است. عباس آخوندی 
در آبان ماه امسال اما سماً بدهی دولت را 300 هزار میلیارد 
تومان اعلام کرد و گفــت: بانک ها هم 100 هزار میلیارد 
تومان دارایی ســمّی دارند که نظام بانکی را دچار مشکل 

جدی کرده است.
 در عین حــال محمدرضا پورابراهیمی عضو کمیســیون 
اقتصادی مجلس شــورای اســلامی نیز خبر داد، دولت 

90هزار میلیارد تومان به سازمان تأمین اجتماعی بدهکار 
است. این در حالی اســت که مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران در نشســت خبری اردیبهشــت ســال جــاری، رقم 
بدهی های شرکت ملی نفت ایران را حدود 50 میلیارد دلار 
دانست و گفت، بدهی 162هزار میلیارد تومانی این شرکت 

را دچار بحران مالی کرده است.
صرف نظر از میزان رقم این بدهی ها آنچه این روزها ســر 
و صدای زیادی بر پا کرده اســت، بحث پیرامون توانایی 
دولت و برنامه هــای روحانی برای حل معضل این بدهی 

ها است.
اما امروز وزیر اقتصاد، علی طیب نیا پرده ای دیگر از نمایش 
بدهی های دولت را رو کرده است. علی طیب نیا در گفت وگو 
با خبرگزاری فــارس، در مورد بدهی دولت که بر اســاس 
قانون رفع موانع تولید باید توســط این وزارتخانه احصا و به 
هیأت وزیران گزارش شود، اظهار داشت:  مجموع بدهی 
دولت و شرکت های دولتی 380 هزار میلیارد تومان بدون 
احتســاب برخی موارد بوده اســت. وزیر امور اقتصادی و 
داریــی افزود: 55 میلیــارد دلار بدهی شــرکت ملی نفت 
اســت که معادل 160 هزار میلیارد تومان به این بدهی ها 

افزوده می شود. 
بر این اساس میتاون گفت که مجموعه بدهی های دولت 
چیری برابر با 540 هزار میلیارد تومان است. رقمی سرسام 
آور که البته منجر به آن شده است تا سخنگوبی دولت مانند 

همیشــه نقش اصلی خود که تکذیب اینگونه موارد است 
را مجددا پیاده کند.

محمدباقر نوبخت در نشست خبری امروز خود در پاسخ به 
سؤال خبرنگار فارس که آیا بدهی 540 هزار میلیارد تومانی 
دولت که وزیر اقتصاد اعلام کرده اســت را تأیید می کنید 
یا خیر، گفت: برای اولین بار اســت که ایــن رقم بدهی را 

می شنوم و فکر نمی کنم بدهی دولت اینقدر باشد.
وی با بیــان اینکه دولــت تمهیدات ویژه ای را نســبت به 
پرداخت بدهی های خود در نظر گرفته اســت، افزود: در 
بودجه سال آینده کشور 5 هزار و 100 میلیارد تومان نسبت 

به پرداخت بدهی کارمندان دولت پیش بینی کردیم.
ســخنگوی دولت تصریح کرد: این بدهی هــا فقط برای 
یکی، دو سال گذشــته نیست و بســیاری از این بدهی ها 
به دولت تحمیل می شــود و ما شاهد تعدادی از مصوباتی 
هستیم که اجرا نشــدن آنها بار مالی به دولت وارد کرده و 
سال به سال این منابع افزوده می شود،  البته بدهی ها باید 
تعریف شــود. بدهی دولت یا شــرکت های دولتی تعاریف 
جداگانه ای دارد. به طور مثال بدهی به پیمانکاران، بانک 
مرکزی، بنگاهداران، همگی تعاریف متفاوتی دارند و همه 

این موارد صرفاً بدهی دولت نیست.
ســخنگوی دولت گفت: در همین میان نیز اگر شــرکت 
توانیر یا شــرکت آب و فاضلاب شهری به پیمانکاران خود 
بدهی داشته باشد، بدهی دولت تلقی نمی شود. نوبخت با 

تأکید بر اینکه بنده از آقای طیب نیا وزیر اقتصاد می خواهم 
که بدهی های دولت را پس از نهایی شدن به تفصیل ارائه 
کنند، گفت: دولت از آنجایی که اهتمام ویژه ای نسبت به 
اصلاح نظام بانکی دارد، پیش بینی می شود از این طریق 
بتوانیم سالانه بخشــی از بدهی ها را به بانک ها پرداخت 
کنیم و همچنین با استفاده از ابزارهای مختلف هم چون 

اوراق اسلامی و.. بدهی ها را تقلیل دهیم
نوبخــت اضافه کــرد: البته بخشــی از ایــن بدهی ها از 
گذشــته ایجاد شــده که نمی توانیم بگوییم بدهی دولت 
قبل را ما قبول نداریــم. در این میان نیز 45 هزار میلیارد 
تومان بابت مســکن مهــر، از بانک مرکزی گرفته شــد 
و پایــه پولی بالا رفــت، البته ما موظفیم ایــن بدهی ها را 
بازپرداخــت کنیم. وی تأکیــد کرد: دولت و مــا وظیفه 
داریم تمام بدهی ها را بازپرداخت کنیم و دولت مســئول 

پرداخت بدهی هاست.
این ســخنان نوبخت در حالی اســت که پیــش از این نیز 
بارهــا در مورد اقدامــات آتی دولت بــرای پرداخت بدهی 
های خــود به ویژه به پیمانکاران از ســوی مقامات دولتی 
ســخنانی پراکنده شنیده شــده بود. مضووع بدهی های 
دولت با این افشــاگری اخیر از سوی علی طیب نیا نشان 
میدهد که چالش های پیش پای دولت فراتر از عدد و رقم 
اســت و حاکی از نوعی سردرگمی میان تیم دولت در مورد 

این بدهی ها و آنچه باید در مورد آنها صورت گیرد است. 

نفت اوپک 30 دلاری شد
و  تولیــد  کشــورهای  ســازمان 
صادرکننده نفت، اوپک، در آخرین 
به روز رسانی سایت خود اعلام کرد: 
هر بشکه ســبد نفتی این سازمان، 
دوشــنبه 30 آذر ماه، با 89 ســنت 
کاهش نسبت به روز جمعه، 30.74 
دلار در هر بشکه فروخته شد. به این 

ترتیب، نفت اوپک بار دیگر رکورد کمترین قیمت خود 
در سال 2015 را شکست. پیش از این قیمت این نوع 
نفت به 31.63 دلار کمترین قیمت سقوط کرده بود. 
بر اساس آخرین به روز رسانی سایت اوپک، سبد نفتی 
این کارتل نفتی 7.34 دلار از ارزش خود را در مقایسه 
با 4 دسامبر زمانی که صد و هشتاد و ششمین نشست 
اوپک برگزار شد، از دست داده است. سبد نفتی اوپک 
در آن روز 38.08 دلار معامله شده بود. روند کاهشی 
سبد نفتی اوپک در نخستین روز کاری بازارهای جهانی 

پس از نشست اوپک یعنی دوشنبه 
16 آذر ماه شــدت گرفت و این نوع 
نفــت وارد کانال 36 دلاری شــد، تا 
امروز که این شاخص نفتی پیوسته 
وارد کانال قیمتی جدیدی می شود. 
قیمت جهانی نفت و به تبع آن نفت 
اوپک به علت فزونی عرضه در بازار 
و عدم وجود تقاضای مناسب با این حجم عرضه از سال 
گذشــته تاکنون به شــدت کاهش یافته است. آژانس 
بین المللــی انرژی نیز هشــدار داده اســت که فزونی 
عرضه جهانی نفت در سال آینده می تواند بدتر شود؛ این 
پیش بینی سقوط آزاد قیمت نفت در بازارهای جهانی را 
رقم زد. به گفته تحلیلگران، تقویت ارزش دلار به دنبال 
افزایش نرخ بهره آمریکا در هفته گذشــته که مصرف 
نفت را گران تر می ســازد، به همراه افزایش دکل های 

نفتی آمریکا بر قیمت نفت تاثیر گذاشته است.

مهر تایید صندوق بین المللی پول بر رکود ایران
صندوق بین المللی پول در گزارشی 
از اقتصــاد ایــران کــه در چارچوب 
مشــاورت اصل 4 نوشته شده است 
اعلام کرد: افت شدید قیمت نفت، 
ترازنامــه هــای محــدود بانکی و 
شــرکتی و به تعویق افتادن مصرف 
و تصمیمــات ســرمایه گــذاری در 

آستانه لغو تحریم ها باعث کاهش شدید فعالیت های 
اقتصادی در ایران از سه ماهه چهارم 2014/2015 
شــده اند.   این نهاد بین المللی پیش بینی کرده است 
رشد اقتصادی ایران از 3 درصد در سال 2014/2015 
به 0.5 تا منفی 0.5 درصد در ســال 2015/2016 
برسد. بر اساس این گزارش تورم 12 ماهه در ماه های 
اخیر به حدود 10 درصد رســیده است که عمدتا تحت 
تاثیر کاهش تورم مواد غذایی بوده اســت. پیش بینی 
شده اســت تا پایان امســال تورم نزدیک به 14 درصد 

باقــی بماند. این گــزارش در ادامه 
نوشته اســت: با توجه به برداشتن 
تحریم ها چشم انداز اقتصاد ایران 
برای ســال 2016/2017 روشن 
تر اســت. افزایش تولید نفت ایران 
و کاهــش هزینه تجارت و مبادلات 
مالــی به همراه دسترســی ایران به 
دارایی های ارزی باعث می شوند تولید ناخالص داخلی 
این کشــور در ســال آینده با رشــد 4 تا 5.5 درصدی 

مواجه شود.
بر اساس این گزارش شتاب رشــد اقتصادی در سال 
آینده تــا حد زیادی بــه میزان توزیع درآمــد حاصل از 
افزایش تولید نفت به سایر بخش های اقتصاد بستگی 
دارد. افزایش درآمد نفتی و بهتر شــدن شرایط تجارت 
به همراه دسترسی به دارایی های خارجی فشارها برای 

افزایش نرخ پول ملی را پدید می آورد.

 هزینه 10 دلاری تولید 
هر بشکه نفت در ایران

انجمن ســازندگان تجهیزات نفتی میانگین هزینه 
تولید نفت ایران را 10 دلار اعلام کرد و گفت: نفت 
ایران با وجود کاهش قیمت همچنان برای سرمایه 

گذاری جذاب است.
قیمت نفت این روزها به پایین ترین ســطح خود در 
11 سال گذشته رسیده است و حدود 36 دلار برای 
هر بشــکه نفت برنت معامله می شــود در شرایطی 
که نفــت ایران در بازارهای جهانــی حدود 31 دلار 
قیمت دارد، اما پیش بینی ها حتی شرایط بدتری را 
در اینده تصویر می کننــد و حتی از نفت 20 دلاری 
صحبت به میان اســت، حالا با این شــرایط سوالی 
این است که ایا همچنان شرکت های نفتی خارجی 
حاضر به ســرمایه گذاری در نفت ایران هســتند؟ و 
ایا همچنان ســرمایه گذاری در این بخش جذابیت 

های لازم را دارد؟
»رضا پدیدار« رئیس انجمن ســازندگان تجهیزات 
نفتی معتقد اســت که ســقوط قیمت نفت مقطعی 
اســت. او می گویــد باوجود این که شــاهد کاهش 
شــدید قیمت نقت هســتیم امــا ســرمایه گذاری 
شــرکت های خارجی در حوزه نفت ایران همچنان 
توجیح پذیر اســت زیرا به صــورت میانگین قیمت 
تمام شــده اســتخراج نفــت در ایران کمتــر از 10 
دلار و پاییــن تــر از بســیاری از کشــورهای نفتــی 
از جملــه کشــورهایی ماننــد نــروژ، اســکاتلند و 
 کشورهای دیگر حوزه دریای شمال بالای 30 دلار 

است.
او همچنیــن می گــوی بــا کاهش بیشــتر قیمت 
نفت برخی از کشــورهای عضــو و غیرعضو اوپک 
از بــازار تولید نفت حذف خواهند شــد بــرای نمونه 
در آمریــکا باتوجه به بــالا رفتن قیمــت تولید 140 
دکل نفتــی شــل تعطیــل شــده اســت و در کانادا 
نیــز بــرای 80 دکل همین اتفاق افتاده اســت ولی 
بــرای نفــت ایران ایــن خطر وجــود نــدارد و نفت 
ایــران همچنــان بــرای ســرمایه گــذاران جذاب 
 اســت زیــرا قیمــت تولید نفت در کشــورما بســیار 

پایین است.
پدیدار در ادامه کاهش قیمت نفت را نه یک روند بلند 
مدت که مقطعی و کوتاه مدت می داند و معتقد است 
این روند حداکثر تا دو ســال آینده در بدبینامه ترین 
شرایط ادامه خواهد داشت، پیدار می گوید:» رشد 
جمعیت در جهان و افزایش مصرف ســوخت های 
فسیلی و رشــد اقتصادی کشــورها نشان می دهد 
که بــه صورت کلی جهــان نیازمند انرژی اســت و 
همین باعث می شــود که شــرایط قیمت به همین 

صورت نباشد.«
او با بیان اینکه معتقد اســت سیاســت به بازار نفت 
وارد شــده و » نفت سیاست زده« شده، می گوید:» 
شــرایط به وجود آمده موجب شده که در نهادهای 
تصمیم گیری مثــل اوپک و جامعــه جهانی نوعی 
انفعال صــورت گیــرد از این جهت کــه هم اکنون 
سهم خواهی کشــورهای تاثیرگذار در این زمینه به 

نوعی افزایش یافته است.«
رئیس انجمن ســازندگان تجهیزات نفتی می گوید 
بازار نفت حداکثر تا ٢ ســال آینده بــا این التهابات و 
چالش کاهش قیمت رو به روست و بعد از آن به یک 

ثبات نسبی خواهد رسید.

رصدخانه

پیشنهاد وزیر برای افزایش وام مسکن در بودجه 95
در پیشــنهادی که آخوندی 
وزیــر راه و شهرســازی در 
قالب لایحه بودجه 95 ارائه 
کرده است تاکید شده است: 
در لایحه بودجه سال آینده 
پیشنهاد افزایش وام مناسب 
جهت تقویت تقاضا و عرضه 

را ارائــه کرده ایم بــه نحوی که باعــت تقویت 
ورونق بازار مســکن در سال 95 شود. آخوندی 
معتقد است:برای رونق زایی در بخش مسکن 
بایســتی به ســمت روش های آســان حرکت 
کنیــم و در این زمینه بایســتی اذعــان کنیم 
که خانه دار شــدن اقشار متوســط اجتماعی و 

دهک های میانی جامعه از 
جمله اهداف مشترک وزارت 
راه و شهرســازی به شــمار 
می آیــد. وی گفتــه: با این 
هدف گذاری امکان ایجاد 
رونــق در صنعت مســکن 
و ســاختمان نیــز افزایش 
خواهــد یافت و برای این مــدل از ایجاد زمینه 
های حمایتی از جمله تســهیلات ســاخت و 
خرید مسکن در شهرهای میانه یعنی با جمعیت 
یکصد هزار تا سیصد هزار نفر و حمایت قاطع از 
انبوه سازان برای رشد و شکوفایی در این شهرها 

در دستور کار دولت قرار خواهد گرفت.

شسکت توافق افزایش قیمت شیرخام
توافق ســه جانبــه صنایع 
لبنی، دامداران و ســازمان 
حمایــت از تولید کنندگان 
و مصرف کننــدگان بــرای 
تومانــی   100 افزایــش 
قیمــت خرید شــیرخام به 
نتیجه نرسید. صنایع لبنی، 

دامداران و سازمان حمایت کرده بودند تا صنایع 
با افزایش 100 تومانی قیمت خرید شیرخام، 
قیمت سه محصول پرمصرف )ماست، پنیر و 
شــیر( را از امروز اول دی ماه 6 درصد نســبت 
بــه قیمت مصوب ســال 93 افزایــش دهند. 
دامــداران و تولید کننــدگان شــیرخام که 18 

ماه اســت که برای اجرایی 
شــدن مصوبه دولت مبنی 
بر خرید شــیرخام به قیمت 
1440 تومــان تمام تلاش 
و ســعی خــود را کرده اند، 
این بار علیرغم امیدواری، 
باز هم موفق نشــدند. رضا 
باکری دبیر انجمن صنایع لبنی در مورد اینکه 
چرا علیرغم توافق صورت گرفتــه این بار هم 
افزایش قیمت خرید شیرخام به اجرا در نیامد، 
گفت: چگونه می توان در کشوری که مصرف 
سرانه شیر در آن نصف استاندارد جهانی است، 

قیمت محصولات لبنی را افزایش داد.

جدیدترین اطلاعات در مورد بهای بنزین و کارت سوخت
مدیرکل دفتر مبارزه با قاچاق 
فرآورده های نفتی و نظارت 
بر حمل و نقل ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز ضمن تاکید 
بر عدم افزایش قیمت بنزین 
بــه بیش از هــزار تومان، از 
محدود شدن کارت سوخت 

جایگاه داران به مصارف اضطراری خبر داد. قاسم 
خورشیدی با تاکید بر اینکه بنایی برای افزایش 
قیمت بنزین به بیش از لیتری هزار تومان نداشته 
و اساسا ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز پیشنهادی 
به دولت در این رابطه ارائه نکرده اســت، گفت: 
توصیه ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز به مردم، 

اســتفاده از کارت ســوخت 
شخصی است، چرا که کارت 
سوخت در اختیار جایگاه داران 
در صــورت تصویــب هیات 
وزیران، محدود خواهد شد. 
وی افــزود: کارت ســوخت 
جایــگاه داران محــدود بــه 
مصــارف اضطراری خواهد شــد. خورشــیدی 
بــا رد گمانه زنی برخــی رســانه ها در خصوص 
احتمال افزایش قیمت بنزین، اظهار کرد: افراد 
می توانند با کارت سوخت شخصی و بدون هیچ 
محدودیتی، بنزین مورد نیاز خود را به قیمت هزار 

تومان دریافت کنند.

اقتصاد


